« monasterium »123 mais cela n’indique probablement pas un changement de statut ; le 

monastère est encore appelé cella dans les actes ultérieurs du cartulaire124. En 854 la 

communauté de Saint-Martin demande confirmation de ses possessions et notamment de ses 

« cellae extra monasterium sitae » dont Cormery125 ; en 861 elle affecte des biens de son 

patrimoine situés à Chambourg à la « cellula » de Cormery126. C’est ici la vision martinienne 

120 « qui nuncupatur Cella sancti Pauli […] tam pro opportunitate jusdem coenobioli » (Cormery, n° 1). 
121 On retrouve un exemple similaire avec le prieuré de Ganagobie (Beate Marie Canacopiensis cellule) 

positionné par rapport au monasterium de Cluny. Voir GASSE-GRANDJEAN 2016 : § 29). 
122 « sancti Petri Puellarum monasterii » (Cormery n° 1). Ce monastère de moniales attesté à la fin du 8e siècle 

par l’acte n°1 de Cormery était situé à proximité de la basilique Saint-Martin avant de devenir une collégiale et 

un siège de paroisse au 11e siècle (LORANS 2007a : 287).  
123 Cormery, n° 3. 
124 En 820 (Cormery, n° 7) et en 837 (Cormery, n° 11). 
125 « Cellae quoque vel villae crebro dictae ecclesiae beati Martini pertinentes quarum sunt nomina, id est 

sanctae Mariae in praedicto monasterio et matriculae ejusdem sancti, et sancti Stephani ac santi Andreae atque 

sanctae Columbae seu sancti Sulpicii necnon sancti Clementis et sancti Johannis seu sancti Pauli atque sancti 

Petri necnon sanctae Crucis, simul etiam coeterae cellae extra monasterium sitae, id est sancti Pauli 

Cormaricensis et sancti Aredii atque Rodera » (Charles le Chauve, n° 167). 
126 « ex rebus sancti Martini abbatie Turonensis quandam cellulam sibi subjectam que Cormaricus vocatur » 

(Charles le Chauve, n° 226). 
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de Cormery qui est exprimée : la dépendance de l’établissement monastique à la collégiale 

tourangelle. La polysémie du terme de cella est clairement lisible au sein de l’acte de 854 cité 

précédemment où le nom désigne tout autant les petites communautés qui parsèment l’espace 

san-martinien à Tours que les celles situées « extra monasterium » comme Saint-Paul de 

Cormery, Saint-Yrieix-la-Perche et Moutier-Rozeille. On peut attacher à ces établissements 

monastiques « ruraux » des fonctions liées à la production, à la transformation et au transport 

des ressources destinées à alimenter le monastère-fondateur. On peut donc rapprocher ces 

établissements du rôle tenu par les villae des abbayes, à un degré toutefois supérieur